商　品　仕　様　書
太陽電池モジュール
（N型バックコンタクト）
品番 VBM470KJ03N
2025年 4月 4日発行
パナソニック株式会社
VBM470KJ03N250404
1. 適用範囲
この仕様書は、三洋電機株式会社が製造委託し、パナソニック株式会社が販売する
太陽電池モジュールについて適用する。
2. 仕 様
(1) 太陽電池の種類
単結晶シリコン太陽電池
(2) 名称  及び  品番
名  称 太陽電池モジュール
品  番 VBM470KJ03N
(3) 外観
性能上有害な欠点がないこととする。
(4) 構造
構造はスーパーストレートタイプで、充填材は適当な弾性を有し、太陽電池セルおよび
ガラスとの熱膨張係数の差によるストレスに耐え得ることとする。
(5) 標準使用状態
① 周囲温度
下限： -40℃
上限： 目安：40℃
モジュール動作温度の98パーセンタイル値の最大値([T98]max)が
70℃となる周囲温度
② 相対湿度     100%以下
補足
・ モジュール動作温度の98パーセンタイル値の最大値（[T98]max）の70℃は、
年間の98%の時間において、モジュール動作温度が70℃以下であり、
70℃を越える時間は年間の2%以下であることを意味します。
・ 周囲温度の上限値はあくまで目安となります。周囲温度が40℃を超過する場合があっても、
[T98]maxが70℃を超過しなければ設置は可能です。IEC TS 63126: 2020によるとシミュレーション上、
日本国内であれば、パネルと屋根との隙間を空けていれば、[T98]maxが70℃を超過しません。
(6) 製品認証
TÜV Rheinland による太陽電池モジュールの製品認証を取得。
(認証番号：PV 50668268)
名
称
1貢太陽電池モジュール　商品仕様書
仕様書
番号
VBM470KJ03N250404 パナソニック株式会社
(7) 準拠規格
本モジュールは、以下の規格に準拠。
・IEC61215-1Ed.1: 2021 ・JIS C 61215-1: 2020
    IEC61215-1-1Ed.1: 2021 　 JIS C 61215-1-1: 2020
    IEC61215-2Ed.1: 2021 　 JIS C 61215-2: 2020
・IEC 61730-1 Ed.2: 2023 ・JIS C 61730-1: 2020
・IEC 61730-2 Ed.2: 2023 　 JIS C 61730-2: 2020
・火災試験：UL790  (JIS C 61730-2: 2020, JIS C 8993: 2020)
・JIS C 8918: 2023
注）太字はTÜV Rheinland認証取得時の試験規格になります。
(8) 機械的性能
風圧荷重 ： 正圧2400Pa, 負圧2400Pa
： 正圧2400Pa, 負圧3100Pa
： 正圧3000Pa, 負圧3100Pa
： 正圧4500Pa, 負圧2400Pa
： 正圧4500Pa, 負圧3100Pa
： 正圧5400Pa, 負圧3100Pa
積雪荷重(正圧) ： 2400Pa, 3000Pa, 4500Pa, 5400Pa
※1. 社内基準による製品仕様荷重
※2. モジュールの取り付け条件は社内基準によります。
詳細は商品仕様書付図を参照してください。
※3. 「電気設備の技術基準の解釈」第46条2項により設計、施工、設置を行ってください。
付図2に示す取付け位置で固定した太陽電池モジュールは、
IEC61215、MQT16の機械的荷重試験に準じた方法で、
以下荷重条件において外観及び電気的性能に異常のないこと
とする。(架台は表記荷重に耐え得る設計とすること)
耐荷重※1※2※3
（製品仕様荷重）
IEC61215、MQT17の降雹試験に準じ、
外観及び電気的性能に異常のないこととする。
仕様書
番号
VBM470KJ03N250404 パナソニック株式会社
IEC61215、MQT14の端子強度試験に準じ、
外観及び電気的性能に異常のないこととする。
フロントカバー
衝撃強度
端子強度
名
称
太陽電池モジュール　商品仕様書 貢 2
(9) 電気的性能
※4. IEC61215、MQT03に準拠。工程検査においては、JIS C 8918 により以下の試験条件とすることが
認められています。
耐電圧 ： （システム電圧×2+1000V）×1.2、保持時間1秒間以上
絶縁抵抗 ： システム電圧、保持時間1秒間以上
※5.  IEC61215、MQT06に準拠。
AM1.5全天日射基準太陽光、放射照度 1000W/㎡、モジュール温度 25℃
(10) 最大システム電圧: 1500 V
(11) 感電保護クラス: Class II
(12) 最大過電流保護定格: 25 A
(13) モジュール推奨最大直列／並列数: 29 直列／1 並列
(14) コネクタ製造業者: Staubli International AG
(15) コネクタ型式: MC4-Evo2
(PV-KBT4-EVO 2-UR, PV-KST4-EVO 2-UR )
(16) 外形寸法: 1762×1134×35 ㎜
(17) 公称質量: 21.5 kg
絶縁特性
※4
出力特性
※5
名
称
太陽電池モジュール　商品仕様書 貢 3
耐電圧
パナソニック株式会社
仕様書
番号
VBM470KJ03N250404
絶縁抵抗
項        目 公    称    値 性          能
公称値の±3%
参 考 値
参 考 値
公称値の±3%
公称値の±3%
(システム電圧×2＋1500V)の直流電圧を1分間印
加し、絶縁破壊がないこととする。
システム電圧の直流電圧を2分間印加し、
40MΩ・m2以上とする。
短    絡    電    流
470 W
34.76 V
13.53 A
40.17 V
最    大    出    力
最大出力動作電圧
最大出力動作電流
開    放    電    圧
14.33 A
(18) 設置環境
太陽電池モジュール(及び当社標準架台)に海水飛沫がかかる場所への設置は禁止。
※ 河口付近は塩分遡上があるため、海と同等の扱いとする。
※ 上記の場所以外でも、設置環境によって外郭(架台含む)にさびが発生することが
ありますが、性能上問題ありません。
３． 出  荷
検査項目は、外形寸法、外観及び電気的性能とする。
但し、検査方法は社内基準による。
４．表   示
太陽電池モジュールの裏面に次の事項を表示することとする。
A) 銘板ラベル
(1) 品番及び名称 角
(2) 会社名
(3) 公称最大出力
(4) 公称最大出力動作電圧
(5) 公称最大出力動作電流
(6) 公称開放電圧
(7) 公称短絡電流
(8) 最大システム電圧
(9) 最大過電流保護定格
(10) 公称質量
(11) 火災等級
(12) 外形寸法
(13) 最小設計荷重
(14) モジュール動作温度[T98]max
(15) コネクタ製造業者
(16) コネクタ型式
(17) 感電保護クラス（二重絶縁マーク）
(18) 安全情報マーク及び取扱説明書へのリンク（QRコード）
名
称
太陽電池モジュール　商品仕様書 貢 4
仕様書
番号
VBM470KJ03N250404 パナソニック株式会社
B) バーコードラベル
(19) 製造番号
バーコードラベルに印字されている製造番号（19桁）の4～8行目が製造日を表しております。
例： YY M **
a) b)
a) ：2000～2099年
b) ： 1～9月、A： 10月、B： 11月、C： 12月
５．その他
・ モジュールの設置角度：モジュール表面への雨水たまりによるガラス汚れを
防止するため、水勾配程度以上の設置角度を推奨します。
・ 中間ケーブルおよび延長ケーブルは、システムの電流・電圧に耐える温度定格90℃
以上のCVまたは同等以上のケーブルで、導体径3.5㎜
2
以上のものを
使用してください。
・ 中間ケーブルおよび延長ケーブルのコネクタは以下を使用してください。
※ 本仕様書に記載の内容は、改良のため予告なく変更する場合がありますので、
営業担当者への確認をお願いします。
仕様書
番号
VBM470KJ03N250404 パナソニック株式会社
名
称
太陽電池モジュール　商品仕様書 貢 5
製造業者
コネクタ
Staubli International AG
MC4(PV-KBT4-UR, PV-KST4-UR )
型式
***
MC4-Evo2 (PV-KBT4-EVO 2-UR, PV-KST4-EVO 2-UR )
MC4-Evo2A (PV-KBT4-EVO 2A-UR, PV-KST4-EVO 2A-UR)
* **** * 00001
製造年
製造月
00～99
1～9
頁
出力の温度依存Ｉ－Ｖ特性 ※6 ※7
ＡＭ-1.5，1000W/㎡
温度係数 ※6
/℃
/℃
/℃
※6 このデータは、代表的な特性を示すものであり、保証値ではありません。
※7 表示温度は素子温度です。
6
-0.220%
名
称
太陽電池モジュール　標準仕様書
開放電圧
0.050%
VBM470KJ03N250404 パナソニック株式会社
項目 特性値
短絡電流
-0.260%最大出力
仕様書
番号
0.00
2.00
4.00
6.00
8.00
10.00
12.00
14.00
16.00
0 5 10 15 20 25 30 35 40 45
電
流
[Ａ
]
電圧[Ｖ]
0℃
25℃
50℃
75℃
頁
出力の放射照度依存Ｉ－Ｖ特性 ※8
25℃
※8 このデータは、代表的な特性を示すものであり、保証値ではありません。
7
VBM470KJ03N250404 パナソニック株式会社
太陽電池モジュール　標準仕様書
名
称
仕様書
番号
0.00
2.00
4.00
6.00
8.00
10.00
12.00
14.00
16.00
0 5 10 15 20 25 30 35 40 45
電
流
[Ａ
]
電圧[Ｖ]
200Ｗ/㎡
400Ｗ/㎡
600Ｗ/㎡
800W/㎡
1000W/㎡